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Vad händer under hösten?
Ordförandekonferens 24 okt
Centralförbundets 
höstkonferens 30  okt – 1 nov
SIB (MOUT)-kurs 7 – 8 nov
Slagfjädern, sista manusdag 16 nov
FS Arbetsutskott 3 dec
Förbundsstyrelsen (FS) 3 dec
FS Arbetsutskott 10 dec
Förbundsstyrelsen (FS) 10 dec
Slagfjädern, utgivning 19 dec
Kansliet julstänger 19 dec
Ledarskapskurs planeras, se Hemsidan
Minibusskurs planeras, se Hemsidan

Information från Föreningarna till denna spalt är alltid
välkommen.
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FÖRBUNDSSEKRETERAREN

Försvarsutbildarna i Stockholms
län har två uppdragsgivare. Den
ena är Försvarsmakten och den

andre är alla våra föreningsmed-
lemmar. Därför kan vi inte utan
vidare rätta in oss i ledet när politi-
kerna beordrar Försvarsmakten att
ändra reglerna för frivilligverksam-
heten.

Våra medlemmar förväntar sig
att deras föreningar och förbund
både skall hjälpa dem att upprätt-
hålla starka kamratband inom före -
ningarna, och förbereda dem till att
bidra till Sveriges försvar. Våra med-

lemmar, liksom merparten av
Sveriges befolkning, är nämligen
övertygade om att Sverige inte är
immunt mot militära hot utifrån och
in över våra gränser. Det är märkligt
att våra politiker i denna fråga tycks
befinna sig avgrunder borta från det
svenska folket. Det skall erkännas
att det inte är första gången som
riksdagens ledamöter lever i en
annan tankevärld än folket, men
denna gång är insatsen större än
någonsin.

Vårt centralförbund, Svenska
För svarsutbildningsförbundet, arbe-

tar för att finna lösningar på frivillig -
rörelsens problem, se ledaren och
chefredaktörens inlägg i senaste
numret av Försvarsutbildaren. Men
de kommer inte att lyckas utan vårt
stöd och stödet från de andra stora
förbunden. 

Titta på bilderna av förbundets
medlemmar i detta nummer av
Slagfjädern! Se hur positiva och
glada de ser ut och läs om hur aktiva
de är! Det är hos dem som För svars -
utbildarnas framtid finns.               ■

Två uppdragsgivare

Verksamhetsinriktning:
• utveckla, marknadsföra och sälja
kurser, utbildningar och övningar
till medlemmar, företag, organisatio-
ner och myndigheter, samt andra
målgrupper

• leda utbildning

• stödja medlemsföreningarna, med
kompetens, administrativa hjälpme-
del samt ekonomiskt

• utveckla samarbete och skapa
samsyn med andra förbund inom
verksamhetsområdet, samt interna-
tionellt, särskilt med länder i
Sveriges närområde

• utveckla och kvalitetssäkra admi-
nistration och kansli,

• informera om förbundet och dess
verksamhet internt och externt så
brett och omfattande som möjligt.

• utveckla och kvalitetssäkra ung-
domsverksamheten (Förbundets
ungdomsverksamhet är öppen för
personer som fyllt femton år).         ■

THOMAS ECKERED

ning för personal inom i första
hand Försvarsmakten och i andra
hand det civila samhället.
Dessutom ska För bundet stödja
insatser för samhället.

• Förbundets verksamhet ska i första
hand bygga på frivilligt engagemang
från föreningsmedlemmarna och vara
en organisation som hyllar demokra-
tiska värderingar och arbetsformer.

• Förbundets verksamhet ska bedri-
vas i enlighet med Försvarsmaktens
värdegrunder.

• Förbundet är etniskt, partipolitiskt,
religiöst och ideologiskt obundet.

• Förbundet samverkar med myndig-
heter och organisationer, vilkas verk-
samhet har beröring med förbundets
uppgifter.

• Rekrytering av nya föreningsmed-
lemmar sker genom aktiv mark -
nadsföring, bland annat genom för-
bundets hemsida och tidskrift samt
centralt av Svenska Försvarsutbild -
ningsförbundet.

Förbundsstyrelsen ser varje år
över hur Förbundet skall uppfylla
de mål som är uppställda, både
sedan länge och under föregåen -
de år. Resultatet är ett dokument
kallat ”Mål och Inriktning”. Krav
och inspiration kommer från
årsstämman, från ordförande-
konferenserna, där föreningsord-
förandena träffas, och genom
enskilda medlemmars förslag,
även om de är sällsynta. Det gä l -
lande dokumentet är följande.

• Försvarsutbildarna i Stockholms
län (Förbundet) är en sammanslut-
ning av föreningar inom Förbundets
verksamhetsområde.

• Förbundet ska som frivillig för-
svarsorganisation med sin verksam-
het främja totalförsvaret.

• Förbundet ska leda och stödja verk-
samheten inom sitt territoriella områ-
de, som omfattar Stockholms län.

• Verksamheten ska omfatta kompe-
tensutveckling och försvarsupplys-
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Men de slåss inom ramen för ett svensk-danskt vänskapsutbyte som
den 19 – 20 september 2009 hölls för 60:e gången. Varje år möter
Försvars utbildare och Hemvärn från Skåne danska lag rekryterade från
ett hemvärnspoliskompani på Själland. Förra året hölls tävlingarna i
Danmark, i år på Ystadsföreningens kursgård Fredriksberg.
Stockholmsförbundet deltog för första gången år 2008 och blev 
inbjudet även i år.

Utbytet följer ett traditionellt
mönster: Militär mångkamp
under lördagen, gemensam

middag med glada tal, pris- och
medaljutdelningar på lördagskväl -
len, och slutligen fotbollsmatch
mellan Sverige och Danmark på sön-
dagsförmiddagen. Tävlingarna är
inte exakt desamma år från år  utan
arrangören har frihet att variera
antal och innehåll. Denna gång var
grenarna
• Precisionsskjutning samt snabb -

eld med Ak4B
• Handgranatkastning
• Poängorientering
• ”Check Point” (Passerkontroll)
• Sjukvårdstjänst

• Nordisk kombination (bland
annat att använda en radiosta-
tion från det andra landet).

Handgranatskastningen leddes av
Stockholmsförbundets utbildnings-
ledare, Hans Overödder, och blev ett
uppskattat inslag. Den krävde preci-
sionskastning mer än armstyrka.
Kastarna skulle på ganska korta
avstånd träffa små och skylda mål.
De svenska deltagarna, både lag-
medlemmarna och funktionärerna
som prövade på att kasta, insåg att
handgranatkastning är något som vi
övar alldels för sällan. En för-
bundskurs, som syftar till mer än att
kasta långt, skall planeras.             ■ 

Danskar och svenskar slåss utanför Ystad

TEXT: THOMAS ECKERED • FOTO: THOMAS ECKERED OCH HANS OVERÖDDER

- Hur sätter man ihop en dansk radio, och hur
får man den sedan att fungera?

Många av danskarna har tidigare prövat på Ak 4, så där hade svenskarna ingen 
orättmätig fördel.

Sjukvårdsövningar är alltid uppskattade inslag i
tävlingen, men svåra att bedöma kvantitativt.
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Hur skall vi då rekrytera starka stockholmslag till nästa år? Det har redan börjat. Årets lag, med
Johan Dahlbeck som gruppchef, har permanentats och han har givits uppgiften att rekrytera fler
medlemmar så att vi får ett lag, med reserver, som kan förbereda sig under hösten och våren.
Förbundet kommer att stödja dem med träningsmöjligheter och annan uppmuntran. Föreningarna
har fortfarande möjligheten att sätta upp egna lag och låta dem delta i träningen.

Nästa år!

Stockholmsförbundet var inbjudet
att delta med två femmannalag, men
lyckades – skam till sägandes – bara
ställa upp med ett. I början av
sommaren inbjöds föreningarna att
nominera lag, antingen med med-
lemmar bara från den egna förening-
en eller blandat från fler än en för-
ening. 

Ett av lagen kunde bestå av väl-
tränade, yngre medlemmar, ett lag
kunde vara ett seniorlag, som tävlar
med egen poängberäkning. En för-
ening svarade och började sätta upp
sitt lag, men bara dagar före avresan

till Skåne började lagmedlemmarna
lämna återbud. Till slut blev för-
bundsledningen tvungen att hand-
plocka laget under de allra sista
dagarna. 

Resultatet blev lyckat: Johan
Dahlbeck, Edwin Hillesoy, Joakim
Wickström och Jonas Wickström
ställde upp. Kanslichefen Robert
von Knorring utsågs till femte med-
lem (seniorinslaget). När Robert
sedan vaknade på lördagsmorgonen
med en fullt utslagen förkylning,
fanns bara en utväg: André
Svensson från Ystad rekryterades

Stockholmslaget
som medlem i Stock holmsförbundet
och klev in i laget.

Stockholmslaget har börjat klätt-
ra upp i placeringarna, år efter år, så
vi skall inte vara så ledsna över att
komma på åttonde plats av tolv lag.
Vår poäng var 458 och det vinnande
laget hade 515, så marginalerna var
små. Däremot hävdade vi oss
utmärkt i fotbollslaget, avslutande
gren på söndagen. De två stockhol-
marna i det svenska laget bidrog
starkt till utklassningen av dan-
skarna med 10 – 3!                          ■

TEXT: OCH FOTO:  THOMAS ECKERED
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Förslag framfördes under KFÖ-n
att Försvarsutbildarna i Stock -
holms län skulle arrangera kur-
ser för spelledare och sätta upp
spelgrupper. Det förbereder vi
för nästa år. En kvalificerad
spelgrupp måste ha personal
som har egen erfarenhet av led-
ning och stabsarbete, och som
har tillgång till metodik för spel-
grupper. Kursen skall  innehålla
hur man väljer medlemmar till
en spelgrupp, hur man organise-
rar den och hur den skall arbeta.
Håll utkik i Kursprogrammet.

I våras genomförde Attundalands hemvärnsbataljon sin KFÖ-vecka.
Reportage fanns i både Slagfjädern nummer 2-2009 och i
Hemvärnsnytt. Nu hade turen kommit till Södertörns bataljon.  Den
spelade bakgrunden för övningen var att ett antal nationers konkurrens
om energitillgångarna i Polarområdet ledde till skärpta politiska mot-
sättningar och i slutänden först politiskt tryck på Sverige, och sedan
infiltrations- och sabotagehandlingar på svenskt territorium.

I övningen ingick tre olika delar,
som huvudsakligen var skilda från
varandra. Bataljons- och kompa-

nistaber övades på stabsplatsen i
Västerhaninge, Insatskompaniet i
terrängen inne på Södertörn och
kompaniernas plutoner ute på Utö.

Sjötransportkompaniet transporte-
rade truppen till och från Utö, men
hann också med att sätta iland
enskilda soldater på öarna, som
skulle öva mot  plutonerna. Ett kok
från Roslagsbataljonen såg till att
även truppen på Utö fick lika delika-
ta måltider som trupp och stab i
Västerhaninge där bataljonens ordi-
narie kok verkade. Uppdelningen på
olika delövningar medförde natur-
ligtvis att hela bataljonen inte kunde
övas som ett samlat förband, men
varje övad del fick istället en intensi-
vare tid under KFÖ-veckan.

Försvarsutbildarna i Stock holms

Södertörns-
bataljonens 
KFÖ-vecka

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

län spelade bara en liten roll i  KFÖ-n,
nämligen i övningsledningen för
stabsövningen. Men nya möjligheter
för oss att stödja hemvärnsbataljo-
nernas och gruppernas arbete öpp-
nades. En erfarenhet av övningen
var nämligen att en effektiv spelled-
ning betyder mycket för resultatet
av en KFÖ, främst för staberna na -
tur ligtvis, men i slutändan för hela
förbandet. Spelledningen skall göra
det möjligt för bataljonschefen och
hans underställda chefer att helt ägna
sig åt att leda förbandet. De skall inte
behöva stå med ena foten i verklighe-
ten och den andra i spelet. ■
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Kontakterna med reservister i
Tyskland är viktig för båda par-
ter och kan utvecklas vidare.

De tyska värdarna föreslog till exem-
pel att duktiga svenska hemvärn s -
soldater kunde belönas med besök i
Hessen. För svensk del var det vik-
tigt att Livgardesgruppen och
Försvarsutbildarna Stockholm till-
sammans gjorde besöket. Det är ett
exempel på hur Livgardes gruppen,
hemvärnsbataljonerna och Försvars -
utbildarna nu i allt större utsträck-
ning arbetar tillsammans mot
gemensamma mål. Vi var också
angelägna att framhålla detta för de
tyska värdarna så ofta vi fick tillfälle. 

De tyska reservisterna, ”Ver band
der Reservisten der Deutschen
Bundeswehr”, är som organisation
en blandning av våra svenska orga-
nisationer, Hemvärnet, Försvars -
utbildarna och Försvarsmaktens
utbildningsgrupper. Organisationen
är öppen för alla  tidigare och nuva-
rande soldater och befäl i
Bundeswehr: Trots namnlikheten
skall den alltså inte tolkas som den

svenska organisationen för reserv -
officerare. I hela Tyskland uppgår
reservisterna till 127 000 medlem -
mar, varav knappt 11 000 i delstaten
Hessen. I Hessen finns en stab, ett
”Landeskommando”, med ett 80-tal
stabsmedlemmar. Fyra av dem arbe-
tar heltid med information till all-
mänhet och press.

Den svenska gruppen fick ingå-
ende information om reservisternas
uppgifter och arbetsformer vid
besök i Frankfurt och Wies baden,
som är huvudstad i delsten Hessen.
Besöket avslutades med ett besök på
ett förband ”Hessenkaserne” i
Stadtallendorf. Där firades stadens
50 år som garnisonsstad med vis-
ning av fordon och materiel, och
besök av den tyske försvarsmi-
nistern Jung. Han var de dagarna
synnerligen politiskt aktuell på
grund av händelser vid de tyska för-
banden i Afganistan.

En artikel om besöket i Hessen
finns också i Hemvärnsnytt nummer
3-2009.                                             ■

Reservisterna
i Hessen
TEXT: THOMAS ECKERED • FOTO: THOMAS ECKERED OCH JENS NORDIN

Under september 2008 besöktes
Försvarsutbildarna Stockholm och
Livgardesgruppen av fem ”reser-
vister” från Hessen i Tyskland.
Utbytet mellan Sverige och Tyskland
började redan år 1982, men har
legat nere sedan några år tillbaka.
Andra förbund har tidigare varit
ansvariga. Kontakterna har återupp-
livats av Överstelöjtnant Jan
Forsberg, på Livgardesgruppen. De
tyska gästerna besökte Livgardes -
gruppen, Livgardet och Förbundet,
se Slagfjädern 3-2008.

Försvarsutbildarna i Stockholms län och Livgardesgruppen
inbjöds till några dagars svarsbesök i delstaten Hessen i
början av september 2009. De svenska deltagarna kom
från Livgardesgruppen, Hemvärnet i Stockholm och från
Förbundet.

De svenska besökarna fick skjuta automatkarbin G36 
i en imponerande simulatoranläggning. 

Sjukvårdstroppen var nyligen hemkommen från Afganistan, utrustad med
bandvagn från Hägglunds.
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Den tyske försvarsministern Jung (till höger) inspekterade 
förbandet.

I Frankfurt besöktes ordföranden i Reservistenbund Hessen, 
Volker Stein, civilklädd i mitten.

På förband ”Hessenkaserne” förevisades fordon och materiel.

I Wiesbaden tog Norbert Kartmann, Landtagspresident,
för delstaten Hessen, emot.

Leopard bärgningsbandvagn kör över en personbil.

Tysk pansarhaubits PzH 2000 med 15,5 cm kaliber, räckvidd 40 km. 
Pjäsen har testats för svenska ändamål men vi köpte Bofors ”Archer”.
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Falkland Islands
Defence Force FIDF

”Falkland Islands Defence Force
FIDF” är en av de äldsta frivilliga
försvarsorganisationerna i världen,
kanske den äldsta. Till och med vårt
100-års jubileum år 2008 ter sig ungt
när man jämför. I Storbritannien och
dess kolonier fanns tidigt en tradi-
tion att bilda frivilligförband och
försvarsorganisationer. Falklands -
öar na var inget undantag.

Det första frivilligförbandet på
ögruppen bildades redan 1854
under Krimkriget för att skydda från
ett eventuellt angrepp ifrån
Ryssland. Något officiellt namn fick
inte förbandet, utan benämndes ofta
som Stanley Volunteers. Emellertid
har dagens moderna förband sina
rötter oavbrutet direkt från det som
uppsattes 1892. 

Året innan lade ett fartyg tillhö-
rande en av parterna i det Chilenska
inbördeskriget till vid Stanley.
Fartyget hade angivit att det skulle
genomföra reparation av sina moto-
rer, men närvaron ombord av 200
beväpnade soldater upplevdes av
Falklandsborna som ett reellt hot.

Som en följd av detta beordrade den
dåvarande guvernören att en beväp-
nad frivillig styrka skulle sättas upp.
Den första omgången av det nya
Falklands Island Volunteers svors in
vid en ceremoni vid guvernörspalat-
set i juni 1892.

Under första världskriget, mobi-
liserades medlemmar av frivilligkå-
ren för att besätta ett antal poste   r -

ingar i ögruppen,
och ett antal tog
också värvning i
de brittiska styr-
korna, främst
inom flottan. Vid
slutet av kriget
döptes förbandet
om till Falklands
Islands Defence
Force vilket det
benämns än idag.
Under andra
världskriget mobi-
liserades förban-
det igen och
besatte åter ett
antal posteringar

runt i ögruppen. Under denna peri-
od uppsattes även
ett beridet gevärs-
förband för att
kunna röra sig
snabbt genom den
svårt i l lgängliga
och väglösa terr -
ängen. 

Efter andra
världskrigets slut
stationerades ett
förband ur Royal
Marines som en
del av ögruppens
försvar, vilket
medförde att FIDF
antog marinkårs -

uniform och marina traditioner.
Efterkrigsperiodens första inci-

dent var en kapning av en argen-
tinsk DC-4 av en extremistgrupp,
som ville göra en symbolisk inva-
sion av ögruppen och som landade
på Stanleys hästkapplöpningsbana.
FIDF tillsammans med brittiska
marinsoldaterna  lyckades att få
gruppen att ge upp utan vidare inci-
denter eller strider. Som en följd av
detta stod FIDF i högsta beredskap
till februari 1967.

Den 1 april 1982 mobiliserades
FIDF tillsammans med de brittiska
marinsoldaterna för att försvara
ögruppen från en argentinsk inva-
sion. Påföljande dag beordrade
guvernören styrkorna att uppge sitt
motstånd inför de övermäktiga
argentinska styrkorna. FIDFs militä-
ra utrustning konfiskerades av
argentinarna och organisation för-
klarades som olaglig.  Under den
resterande tiden av kriget och ocku-
pationen hölls flera medlemmar i
husarrest vid Fox Bay på västra ön
fram till den argentinska kapitula-
tionen.  FIDF återupprättades 1983
och är aktiva idag  med ny och
modern utrustning

Förbandet är idag organiserat
som ett lätt infanterikompani med

I Slagfjädern nummer 1-2009 berättade Förbundets kanslichef
Robert von Knorring om ett besök på Falklandsöarna som han
gjort under hösten 2008. Från sina egna anteckningar från resan
och information i Wikipedia har Robert von Knorring samman-
ställt denna text om de brittiska förband som verkar och
verkade på ögruppen.
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lokalt värvad personal och följer
brittiska militära traditioner, doktri-
ner, utbildning samt taktik. Man har
även en underofficer från brittiska
marinkåren underställd som in -
struktör och som betalas från
ögruppens egen budget. Det finns
också en större brittisk garnison på
mer än 500 man på Falklandsöarna
med ett antal Tornadojaktplan, in -
fan teri-, ingenjörs-, signal-, logistik-
och underhållsförband. Dessa finns
stationerade på Mount Pleasant -
basen, som byggdes efter kriget  av
brittiska ingenjörsförband och togs i
bruk 1986. Denna militärnärvaro
bekostas med medel ur den brittiska
försvarsbudgeten och kostar 365
miljoner pund per år.

FIDF utbildas inom prickskytte,
spaning, kulsprutetjänst, närstrid,
amfibietjänst och logistik. Man har
även uppgifter inom fiskeskydd och
stöder här ögruppens Fiskeri -
styrelse. Man har möjligheter att
upprätta en egen styrka mot illegalt

fiske inom sin egen ekonomizon.
Man utbildar även och genomför
bergsräddningstjänst samt annan
krishantering.

De fordon som användes är
Land Rover terrängfordon, kulspru-

teutrustade fyrhjulingar, motorcyk -
lar och RIB-båtar. Huvud beväp ning är
österrikiska Steyr AUG karbiner samt
FN  Kulspruta (vår Ksp 58).               ■

TEXT OCH FOTO: ROBERT VON KNORRING

Hemvärnare 
Kom till Försvarsutbildarna

Hemvärnsbataljon Attunda -
land genomförde sin första
KFÖ-vecka i april 2009, se
reportage i Slag fjädern num -
mer 2-2009. Nu har Söder -
törnsbataljonen genomfört sin,
se artikel på sidan 6 i detta
nummer. 

Båda bataljonerna har fått
beröm för hur övningarna har
genomförts. Ingen ifrågasätter
att det är effektivt både för
enskilda soldater och befäl att
få ett längre sammanhängande
övningstillfälle. 

Men vad händer nu? Hur skall
intresset och förmågan upprätt-
hållas under resten av året?
Hur tar man hand om nytill-
komna hemvärnssoldater som
ansluter sig kort tid efter hem-
värns-KFÖ-n och som får vänta
ett år innan någonting händer?

Försvarsutbildarna vill
gärna bidra till att Hemvärnets
medlemmar kan få verksamhe-
ter hela året runt. Hem värns -
bataljonerna, Livgardes grup -
pen och Södertörns gruppen
definierar sina behov.

Försvarsutbildarna har resur-
serna att föreslå och arrangera
de kurser och andra verksam-
heter som Hemvärnet vill ha.

Vi hoppas att framför allt
två grupper av hemvärnssolda-
terna hör av sig till oss med
sina önskemål: kompaniche-
ferna och de enskilda hem-
värnssoldaterna. Om vi inte
redan har en kurs kan vi skapa
den.  ■

THOMAS ECKERED, FÖRBUNDSSEKRETERARE

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
stockholm@forsvarsutbildarna.se
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Armén
Raketkastare MLRS M270
Stridsfordon CV9030
Stridsvagn Leopard 2A4 
(Sveriges variant har bättre skydd)
Trupptransportfordon Patria XA-360

Sjöförsvar och marinen
Marinstab i Åbo, Materialverk och marinens
forskningsanstalt i Åbo och Espoo
Nylands Brigad
Sjökrigsskolan i Helsingfors

Luftförsvar och flyg
3 flygflottiljer 
55 st F-18C och 7 st F18D Hornet med jaktro-
bot AIM120 och IR robot Sidewinder
Robotsystem ITO 90 Crotale NG

Militära styrkeförhållanden under
fredstid i närområdet.

Personal Strids- Flyg
vagnar

Finland 32 000 124 63
Sverige 24 000 280 150
Ryssland 40 000 850 450 + 90 Hkp

Försvarsmaktens kostnader
(2007) i miljarder Euro
Sverige >4 BNP 1,3 %
Norge 3,75 1,8 %
Danmark 2,7 1,3
Finland 2,0 1,3

Internationell verksamhet kostar cirka 100 mil-
joner Euro för en styrka av 800 soldater. För
närvarande ingår Finland med trupp i
Afganistan (ISAF) och Kosovo (KFOR).

Samtliga siffror och uppgifter är hämtade ur
Finska Försvarsmaktens faktabok 2009.

Trängen gästade
Finland
Under fyra dagar i början av september avverkade
Trängbefälsföreningen sju museer, en slottsruin, ett
ambassadbesök och två militärförläggningar samt 
fyllde ut tiden med en titt på Hangö, Borgå och Lovisa.

Även Arabia/Ittalla fick beök
före återtåget. Bland museerna
kan nämnas och rekommende-

ras Front museet i Lappvik som lig -
ger kvar på sin ursprungliga plats
invid fronten mot det ryska Hangö.

Salpalinjen med museum var
utmärkt och Lottamuseet tilldrog sig
främst damernas intresse men även

en del män sågs studera Lotta Svärd-
rörelsen. Både lottorna och hemvär-
net förbjöds av kamraterna i öster
vid krigsslutet. Intressant var även
besöken på Nylands Brigad, Södra
Finlands Militärlän och den svenska
Ambassaden som informerade om
Finlands försvarsmakt.

Övriga besökta museer var
Flygvapenmuseet, Lv-museet, Bun -
ker museet och Pionjärmuseet.

Under vår vistelse på Nylands
Brigad konstaterades fem fall av

Information och fakta om det finska försvaret

svininfluensa, regementet stängdes
och vi smet ut fortare än en oljad
blixt, hur nu en sådan ser ut.  ■

TEXT O FOTO:
STIG CEDERVALL

Löpgrav

Korsu. Egentligen en ombyggd matkällare som förstärktes 1941 till ett bombskydd för
överste Arne Snellman under Hangökriget.
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femfaldige mästare i motorsågs -
skulptur.

Det som överraskade och gladde
mycket var att en kurs för förstånds-
handikappade hölls. Deltagarna fick
låna uniformer, fick sova i tält och
leva soldatliv över en helg. I upp-
lägget ingick konsten att göra upp
eld, bygga ett enkelt vindskydd, för-
stå kompassen och lära sig hur man
ska tänka om man råkar gå vilse. Det
engagemang deltagarna och utbil-
darna visade var helt otroligt. Tjugo,
trettio meter brevid höll en grupp
bestående av främst kvinnor att
sätta upp ett stort tält. Det visade sig
att det var blivande sjuksköterskor
som satte upp en förbandsplats och
övade krigssjukvård. Ett par hundra
meter bort övade ungdomar att
släcka eld i olika former. De övningar
som vi beskådade var att släcka en
övertänd kastrull och att kväva elden
på en docka, som brann.                   ■

TEXT OCH FOTO:
JENS NORDIN

Här lär sig en av deltagarna att göra en
knop så att han kan bli evakuerad med
helikopter.

Finland
leder

Samarbetet mellan Försvarsutbildarna i Stockholms län och vår finska
motsvarighet i Helsingfors fördjupas. I slutet av september följde två
representanter från oss en veckoslutsövning utanför Helsingfors. En
vecka senare deltog fyra av våra ungdomar och en ledare i en fin-
landssvensk gymnasistkurs i Ekenäs, se sid 14. Vi har också tidigare år
varit med om de arrangemangen. Trängbefälsföreningen besökte
FinIand i september, se föregående sida. I vintras kom tre finska
kollegor över till oss en dag och en natt och deltog i Vintergatan.

Under helgen 26–27 september
åkte två representanter för
Försvars utbildarna Stockholm

över till Helsingfors för att träffa
representanter för den finska mot-
svarigheten och följa övningen Hirvi
(Älg på svenska). Övningen var för-
lagd till och kring en stor kursgård i
utkanterna av Helsingfors. På plats
var strax över 400 personer som
medverkade i olika typer av kurs-
verksamhet. Det var allt från kok-
och trossutbildning, militärpolis,
krishantering, sjukvård, sanering,
soldathemssystrar, eftersök, skjut-
ning och skyddsvakt, till ung-
domskurser. Hela övningsområdet
formligen surrade av energi.

En av de stora skillnaderna me l -
lan Finland och Sveriges verksamhet
är att finländarna har integrerat civil
och militär verksamhet i en mycket
större utsträckning än vi. Många av
kursdeltagarna utbildades av civil

personal för civila ändamål. Ett
exempel var saneringsutbildningen,
där tanken är att deltagarna skall
kunna ingå i en form av utbildad
saneringsstyrka vid till exempel ett
större oljeutsläpp i havet. MPK, vår
finska motsvarighet, utbildade
också ”soldathemssystrar”, något
som tidigare var en syssla som offi-
cersfruar i huvudsak löste. Idag är
det frivilliga som ställer upp med sin
tid och bemannar soldathem samt
besöker övningar med mobila mar-
ketenterier.

Något som var slående var mängden
ungdomar som fanns överallt.
Tonåringar i massor, något som vi i
Sverige inte är bortskämda med.
Förklaringen var enkel och genia-
lisk. Alla gymnasieelever som går
kurser i till exempel eftersök, första
hjälpen och liknande kan få två kur-
ser inskrivna i sitt slutbetyg i skolan.
Detta var sedan meriterande när de
söker civila arbeten. På eftermidda-
gen åkte vi vidare för att besöka den
del av verksamheten som inte var
klassrumsbaserad och fick chansen
att testa servicen i en av de mobila
markorna, få en närmare inblick i
ungdomsverksamheten samtidigt
som vi råkade snubbla över Finlands

Här reser några sjuksköterskor/underskö-
terskor tältet till en förbandsplats.

Soldathemssystrarna med sin mobila marka.
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Fyra dagar i början av oktober
deltog fyra ungdomar från
Försvarsutbildarna Stockholm

samt en ledare från Vallentunas
hemvärnskompani i en finsk säker-
hetskurs. Kursen var arrangerad för
svensk-finska gymnasieelever som
hade valt denna kurs som en del av
sin gymnasieutbildning. Totalt del-
tog cirka 80 elever i kursen. De kom
från sex olika gymnasieskolor i
Helsingforsregionen. Positivt över -
raskade märkte vi att blandningen
mellan tjejer och killar var jämnt för-
delad. De som höll i kursen var
Försvarsutbildningsföreningen i
Finland. De är motsvarigheten till
Sveriges Försvarsutbildarförbund.
Den Finska föreningen har existerat
sedan 1993 och växer årligen.

Kursen hölls på Nylands Brigads
område i Dragsvik. Det som är väl-
digt speciellt med Nylands Brigad är
att där ges utbildningen på svenska.
Därför var det ingen skillnad för oss
utan även under kursen så pratade
man svenska, visserligen med en
annan dialekt än vår.

Kursen börjades inne på rege-
mentet med bland annat föreläs-
ningar av finska polisen. Därefter

blev det lunch samt utkvittering av
utrustning. Även vi svenska delta-
gare fick använda oss av den finska
utrustningen. Sedan materielfrågor na
var lösta  blev det bussfärd till Syn -
dalens övningsfält där vi blev uppde-
lade på åtta plutoner med cirka 10
man/kvinnor i varje pluton. Från och
med nu deltog vi svenska ungdomar
tillsammans med de finska.

Kursen pågick under 60
timmar och vi fick pröva på
orientering, signalering, sjuk-
vård, självförsvar, brandsläck-
ning och överlevnad.
Kvällarna ägnades åt sam-
kväm med lekar och föreläs-
ningar från olika organisatio-
ner inom det finländska sam-
hället. Nätterna bodde vi i tält.
Ganska många av oss sov
inomhus sista natten eftersom
det näst intill blåste storm och
regnet forsade. Men det vär-
sta vädret hade dragit förbi
till söndag morgon.

Målet med utbildningen
var att ge en utbildning om
vardaglig säkerhet och om de
civila och militära myndighe-
ternas uppgifter i både en

normalsituation och i en kris situa -
tion. Mycket glada och trötta sa vi
adjö till alla de finska deltagarna
under söndagen. 

På eftermiddagen avgick bu s -
sarna från regementet och inom ett
dygn så skulle vi vara tillbaka där
allting började, Viking terminalen
vid Stadsgården.                             ■

Säkerhetskurs för gymnasister i Finland
Försvarsutbildarna i Stockholms län inbjöds att
sända några gymnasister till den svenskspråkiga
säkerhetskursen i Finland. Säkerhetskursen ingår i
gymnasieutbildningen och skall ge kunskap om både
behovet av ett finskt försvar och om hur man uppträ-
der för att verka och övernatta ute i naturen.
Erbjudandet är mycket uppskattat inom Stockholms -
förbundet. Vi kan ge duktiga ungdomar en belönings-
resa. De får uppleva ett grannland där försvarsviljan
forfarande är stor hos befolkningen – och där politi-
kerna har begripit detta. 

De får träffa finska ungdomar och de får nya kun-
skaper.

Fyra ungdomsmedlemmar under ledning av
Johan Dahlbeck, Vallentuna Hemvärn, reste över en
förlängd helg till Helsingfors och Ekenäs. I deras
egen reseberättelse nedan nämner de av blygsam-
het inte att en av dem utsågs till bäste elev på sin
”pluton” och att deras medverkan uppskattades av
de finska deltagarna.
TEXT: MATTIAS LÖVGREN, ROBBIN WISS, LEO ÅKERLIND, GUSTAV HAGSTRÖM OCH

JOHAN DAHLBECK • FOTO: MATTIAS LÖVGREN OCH ROBBIN WISS

De svenska gymnasisterna med ledaren Johan
Dahlbeck nederst i mitten.
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Klockan 09.00 en fredag i augusti
stod fyra förväntansfulla ung-
domar vid vakten till Liv gar -

det. Årets HvSS-tävling var i antå-
gande. Som vanligt följde kapten
Andersson med som lagledare för
Pontoniererna. Tyvärr kunde bara
ett lag ställa upp från Försvars -
utbildarna i Stockholm. De som
ingick i laget var Lövgren, Wiss,
Åkerlind Jr och Sundblad.

Med abonnerad buss anlände vi
på eftermiddagen till Vällinge där
tävlingen årligen hålls.  Första dagen
bestod av inkvartering och även offi-
ciellt invigande av rikshemvärns-
chefen Roland Ekenberg. Efter cere-
monin blev det socialt umgänge
mellan de tävlande. Många trodde
sig veta vilka som skulle ta hem
årets pris. 

På lördagen satte tävlingsmo-
menten igång och de var många
moment som skulle gås igenom
innan tävlingen var över, närmare

bestämt tolv stycken. Årets över -
raskningsmoment var klätterväggen
där vi skulle stafettklättra. Att det
var lerigt och halt gjorde inte saken

lättare. Även fastän vädret sviktade
under dagarna så var känslorna och
humöret på topp, inget stoppade de
57 lag som deltog. I år var det femtio
år sen första tävlingen hölls och det
uppmärksammades genom att bästa
stockholmslag tilldelades ett heders-
pris. Utöver priset för bästa lag i sin
klass så hade vi från Stockholm
ännu ett pris att sträva efter.
Kampen stod mellan Pontoniererna
och Södertörns hemvärnsgrupp.
Kampen om bästa Stockholmslag
tog Pontoniererna hem, priset blir en
ingraverad hjälm som kommer att
stå på Hem värnsmuseet i Vällinge.
Totalt kom vi på trettonde plats och i
mixklas sen klev vi upp en placering
från förra året och hamnade på fjär-
de plats.                                                ■

Ungdomstävlingen 
i Vällinge
TEXT: LÖVGREN, WISS, ÅKERLIND JR OCH SUNDBLAD • FOTO: KJELL KARLSTRÖM

Den årliga ungomstävlingen på hemvärnsskolan, HvSS, i
Vällinge söder om Stockholm är viktig på flera sätt.
Ungdomslag från olika frivilligorganisationer får mäta sina
krafter. Vällingeanläggningen får visa upp sig, och den är
värd att se. Vuxenmedlemmar får en chans att se ungdo-
marna tävla och att heja på dem. Tyvärr kommer inte
särskilt många av de äldre för att utnyttja den möjligheten.
Låt oss hoppas på fler nästa år.

Försvarsutbildarnas lag med Göran Andersson
som lagledare.
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Valberedningens hårda arbete
TEXT: JOHAN RASMUSSON

Valberedningens ordförande
Johan Rasmusson, 
tel 010-468 88 28
john.rasmusson@
arbetsformedlingen.se
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Här ovan ser ni Förbundsstyrelse och funktionärer under verksamhetsåret
2009-2010. De valdes av Förbundets årsstämma den 17 mars 2009. Nästa
stämma hålls den 16 mars 2010. Förberedelserna för årsstämman har redan
börjat hos förbundets valberedning. Valberedningen arbetar i enlighet med
vad som är bestämt i förbundets stadgar, se ruta 1 på vidstående sida.
De funktionärer som skall väljas är uppräknade i ruta 2.

Valberedningens arbete bygger på
ett flertal källor:
• Förslag från förbundets före -

ningar
• Förslag från enskilda förenings -

medlemmar
• Fortlöpande granskning av

Förbundsstyrelsens arbete (till
exempel deltagande, aktivitet).

Vid den senaste Ordförande konfe -
rensen i mars 2009 diskuterades re k -
rytering av ledamöter till För bunds -
styrelsen och följande goda slutsat-
ser presenterades av föreningsrepre-
sentanterna:
• Funktionärsrekryteringen måste

bli mer målinriktad, med krav
på funktionärerna att bidra till
arbetet i Förbund och föreningar

• Föreningarna måste delta i att
vaska fram funktionärskandida-
ter för Förbundet

• Förbundsstyrelsen måste hålla
aktiv kontakt med föreningarna

• Förbundsstyrelsens ledamöter
representerar i första hand
Förbundet, inte sin egen före -
ning, men skall bidra med sin
erfarenhet från föreningen

Dessa rekommendationer är till stor
nytta för Valberedningens arbete. Den
största nyttan för Val bered ningens

strävan, att finna goda kandidater,
och därmed för Förbundets framtid,
är naturligtvis att enskilda medlem -
mar och representanter för förening-
arna tar tidiga kontakter med Val -
beredningen för att föreslå lämpliga
kandidater, eller avråda från andra,
om de skulle vilja detta. Val be red -
ningens överväganden stan nar hos
dess medlemmar, Förslagen till stäm -
man av kandidater sker utan motive-
ring.

Johan Rasmusson, som är valbe-
redningens ordförande, kan kontak-
tas på tel 010-468 88 28, 

eller e-post
johan.rasmusson@arbetsformedlingen.se

N O T I S E R
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N O T I S E R

Pistol 88 – kurs genomförd
Kursen genomfördes 19-20 september med fullt antal – 20 personer.
Faktiskt hade 84 föreningsmedlemmar sökt, men sållningen var
hård: Deltagarna skulle ha pistol 88 som tjänstevapen i krigsplace-
ring eller kommande utlandstjänstgöring. Förkunskaperna var
ojämna, men kursen var upplagd som ”grundläggande”. Arrangör
var Militärpolisföreningen med finan siering från Förbundet.

Kursen fick mycket höga omdömen av deltagarna, vad gällde
de viktiga delarna av kursens innehåll, instruktörerna, kursled-
ningen och samkvämet på lördagskvällen.

Militärpolisföreningen själv vill gärna arrangera fortsättningar
till kursen. Utgångspunkten är god: Föreningen har tillfört
Försvars makten ytterligare 20 personer som nu uppfyller de for-
mella kraven för bärande av pistol 88.                                           ■

TEXT: MARTIN FRIMANSSON

1 2

Paragraf 26 i Förbundets stadgar
Valberedningen består av ordförande och minst två
övriga ledamöter, valda av förbundsstämman enligt
§ 22 punkt 18. Valberedningen arbetar enligt riktlinjer
som beslutas av förbundsstämman. 

Valberedningen sammanträder på kallelse av ord-
föranden och är beslutsmässig om minst två ledamö-
ter är närvarande. 

Valberedningen skall senast tre veckor före ordi-
narie förbundsstämma avge förslag till val enligt § 22,
punkterna 13 – 17 samt 19. Förslaget skall utsändas
med föredragningslistan. Valberedningen skall kallas
till förbundsstämman.

Funktionärer som väljs
De funktionärer som skall väljas är under jämnt årtal:
ordförande i förbundet, förbundssekreterare, fyra
ordinarie ledamöter i förbundsstyrelsen. Under udda
årtal skall väljas: vice ordföranden i förbundet, ordfö-
rande i förbundsstyrelsen, förbundskassör samt fyra
ordinarie ledamöter i förbundsstyrelsen. Vid varje års -
stämma väljs tre ersättare i förbundsstyrelsen samt två
revisorer och två ersättare. Ledamöterna i förbundssty-
relsens medaljutskott väljs för tvåårsperioder. Varje år
väljs ombud jämte ersättare till Riks stämman enligt
bestämmelser i Svenska Försvars utbildnings för -
bundets grundstadgar.

Valberedningen själv väljs för ett år i taget, men
naturligtvis inte på eget förslag, utan på förslag från
stämman.

Valberedningens medlemmar är:
Johan Rasmusson, ordförande
Ann-Charlotte Alling, ledamot
Erik Hage, ledamot
Jan Ivar Sundqvist, ledamot

Förbundsstämman 2010
genomförs den 16 mars

FOTO: FREDRIC RAMSTRÖM

HKH Kronprinsessan Victoria
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Reservera 19 juni 2010 
Försvsarsutbildarna skall delta 
i kortegevakten vid 
kronprinsessans bröllop.
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N O T I S E R

Beskedet kom plötsligt att Bosse
Karlsson hade avlidit efter en
kort tids sjukdom. Jag hade pra-
tat med Bosse bara någon dag
innan han avled och han kände
sig då förkyld och trött så en pla-
nerad lunch ställdes in. 

Jag lärde känna Bosse i slutet
av åttiotalet då han tillträdde
tjänsten som Kom pani kvar ter -
mästare i dåvarande Spånga-
Hässelby hem värnskompani.
Sedan följde ett antal roliga år
tillsammans då vi blev ”par-
hästar” och engagerade oss i
såväl FBU som Hemvärnet i
Stockholm. 

Bosse var den perfekte kvar-
termästaren i sin omtanke om
personalen och att allt skulle fun-
gera under övningarna. Det var
lätt att vara kompanichef med
Bosse som kvartermästare, även
om Bosse var den som var minst
”stridis” av oss. Vi blev goda
vänner under åren och umgicks
även privat och mina grabbar
har haft en ”extra pappa” i Bosse
som ställt upp i alla lägen. 

Bosse var under de sista åren
väldigt kritisk till utvecklingen

Bo Karlsson  har lämnat oss

inom Försvarsmakten och även
till utvecklingen på frivilligsi-
dan, såväl inom Hemvärnet som
inom Försvarsutbildarna. Han sa
ofta att ”dom är för fega för att
säga vad dom vill och låter oss
hellre dö sotdöden”. Vi kom
även att kampera i hop i såväl FS
som i Hv-föreningen vars ordfö-
rande Bosse var under några år.
Vi delade inte alltid åsikter och
många har nog trott att vi varit
”förbannade” på varandra under
våra stundom ganska högljudda
diskussioner.

Bosse som var äldre än jag
kom att betyda mycket för mig
som ”mentor” både i det civila
livet med arbete och familj och i
den militära verksamheten.
Bosses insatser för Hemvärnet
och frivilligutbildningen inom
Livgardesgruppen var så stora
att det skulle ta alldeles för lång
tid för att redogöra för här.

Jag saknar en mycket god
vän och kompis!

PER JOHANSSON

STF BATCHEF ATTUNDALAND

ORDFÖRANDE I HEMVÄRNSFÖRENINGEN

Ungdomar i Karolineruniform 
på Livgardets dag

Från vänster : Gustav Hagström, Petter
Carlsson, Oscar Österberg och Clarence
Karlsson

På Livgardets Dag i Kungsängen
den 12 september kunde man hitta
ett gäng unga killar framför
Kanslihuset. De kom från S:t Erik
Brommapojkarna och genomgår
under hösten en vapenhistorisk
kurs. De var för första gången ute
och sköt i tidsenliga uniformer.
Killarna tyckte det var jätteroligt
med rollspel. De drog mycket åskå-
dare till sig som dessutom fick prova
att skjuta med musköter.  ■

TEXT O FOTO:  AGNETA CEDERVALL

EFTERLYSNING!

Vem känner igen
medaljen?

Kansliet får ibland kontakt med
släktingar till tidigare funktionärer
eller styrelsemedlemmar i någon av
förbundets föreningar. 

Lennart Törnblom var aktiv
inom Stockholms Pansarbefäls -
förenings styrelse mellan 1952 och
1961, bland annat som ordförande
en tid. Hans son har fått ärva hans
många medaljer och vi har kunnat
hjälpa honom med att identifiera
alla utom den på nedanstående bil-
der. Vi tror det är en medalj från
någon av förbundets dåvarande
före ningar. Om någon av er som
fanns med på den tiden känner igen
den så är kansliet tacksam för en sig-
nal eller en e-post med information.

ROBERT VON KNORRING

TEL. 08 664 72 00 
rvk@forsvarsutbildrna.se 
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Oktober
02 Lennart Jägerholm 80 Träng
02 Sven Samuelsson 80 Signal
05 Alf Klatzkow 75 Mus
06 Anders Nikker 60 AGb
16 Christer Beckius 50 Tunga
17 Fredrik Nord 50 Ing
20 Karlis Neretniks 60 Pansar
24 Arne Antelius 90 Träng
27 Sonja Grandien 80 Träng

November
02 Karl-Åke Persson 70 HBR, StE
04 Knut Göthe 50 Pansar
10 Annalisa Enström 80 Träng
10 Jan Bida 60 HBR, 

SHv
11 Göte Rydstedt 75 Skytte
11 Johan Strömstedt 50 Skytte,

KavJ

N O T I S E R

13 Bjarne Petri 75 Träng
14 Rune Andersson 60 MP
14 Olof Wijk 50 SHv
15 Leif Johansson 50 StE
17 Per-Arne Jandér 60 Ing
23 Bengt Hammarberg 60 Tung
23 Tommy Lindholm 50 M-S
26 Lars Holmberg 85 SHv, Träng
30 Bertil Andersson 60 HBR, 

Pansar,
Träng

December
12 Peter Stenberg 50 Träng
23 Henry Ramark 60 AGb
25 Rune Andersson 90 AGb
27 Daniel Wagenius 50 HBR, 

M-S, SHv
28 Gösta Dahlqvist 75 StE
29 Rolf Eriksson 50 Ing

SLAGFJÄDERN SALUTERAR
Ny ungdomsavdelning

inom
Hemvärnsföreningen

Stockholms Hemvärns FBU-före -
ning har startat en ny ungdomsav-
delning söder om Stockholm, med
lokal anknytning till Huddinge
kommun. Förbundsstyrelsen har
godkänt den nya avdelningen.

Sedan några år tillbaka har ingen
avdelning funnits i söderort. Det har
varit svårt att rekrytera ungdomar
till de befintliga ungdomsavdel-
ningarna i andra delar av staden. 

En första rekrytering av ungdo-
mar till den nya avdelningen gjordes
den 5 september 2009. Ungdoms -
ledare och ansvarig chef för den nya
avdelningen är Peter Ellnebrant.
Peter är väl förtrogen med ung-
domsverksamheten inom Hem värns -
 föreningen sedan tidigare och är väl
skickad att ha detta ansvar.
Ungdomsansvarig inom Hemvärns -
föreningens styrelse är Svante
Karlsson.                                          ■

PER JOHANSSON

Chefsbyte i
Stockholmsbataljonen

Den 27 september lämnade Thomas
Widlund officiellt över chefsskapet för
Hemvärnsbataljon Stockholm till Per
Mickols.

Klara dig 
i naturen!
Även skolungdomar, som inte
har uppnått åldern för För -
bundets ungdomsverksamhet,
kan få ut bildning genom oss. 

I somras ledde Christer
Viltstig utbildning på Rosersberg
för elever från Bergiusskolan i
Märsta. De fick bland annat lära
sig hur man gör upp eld utan att
först skära sig i tummen eller
sätta yxan i knät.                               ■

TEXT O FOTO: THOMAS ECKERED
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